sa et principium.

Questio. iii.

Trum corpus xp̄i incipiens sacramentaliter eē sub sp̄e panis vere mutetur localiter. q̄ nō quia corp⁹ xp̄i oīm locū habet quē pri⁹ habuit. ergo nō mutat locū. Contra. mutari localiter est aliter se habere i loco nunc: q̄ prius. sed corpus xp̄i incipiens eē in altari aliter se habet ad locum nunc q̄ prius. quia mō est in loco hostie consecrate et prius: nō ergo mutat̄ localiter. Adic primo distinguitur de motu locali. 2° ad q̄dem. Circa primum dico. q̄ mutari localiter accipit̄ dupliciter large et stricte. large dicit̄ q̄ corpus vere et realiter existit alicubi. vbi primo nō fuit. nō per mutatōem localem alteri⁹. siue deserat locū priorē siue nō. siue etiaz sit in loco circumscriptione. siue non. Istomō dicimus q̄ si ignis conuertatur in aerem. ita q̄ aer succedat igni in loco: q̄ aer vere mutatur. quia vere est in loco vbi prius non fuit. Stricte autē dicitur aliquid mutari localiter quando aliquod mobile per motum localem deserit vnum locum et acquirit alium. Et sic loquitur philosophus de mutatione locali. Circa fm dico q̄ accipiendo mutari localiter. primomodo sc̄j large: sic corpus xp̄i vere et realiter mutatur localiter. quod probō. primo quia sicut materia non potest recipere nouam formam sine mutatione sui. ita nec corpus potest esse vbi prius non fuit sine mutatione illius corporis: sed corp⁹ xp̄i quando est sub hostia est vbi prius non fuit: ergo mutatur localiter. Nō antez per perditionem loci prioris. sed per ac-

quisitione loci prius non habiti. Preterea ad variationem fundamenti sequitur variatio respectus. sed corpus christi et species panis sunt diversa fundamenta. ergo respectus ubi et presentie sunt diversi in corpore christi et specie panis. Tunc sic illud cui acquiritur respectus mutatur: sed corpus christi est huiusmodi. igitur. Preterea autem corpus christi est in loco hostie immediate vel mediate. si immediate et prius non fuit in illo loco immediate. nec aliud corpus movetur localiter per cuius motum dicitur nunc corpus christi esse in loco hostie. ergo mutatur corpus christi localiter. Si autem sit in loco hostie solum mediate. Contra. omne quod convenit alicui mediante alio cui primo convenit: non convenit illi nisi propter specialem unionem unius ad aliud quam prius non habuit. Exemplum ignis dicitur calefacere. quia calor calefacit cui ista actio primo convenit. et hoc est propter specialem unionem ignis ad calorem que est informatio. Si militer verbum dicitur passum: quia natura humana sibi coniuncta patitur. et nisi esset una unio verbum non diceretur passum: sed corpus christi non aliter unitur illis speciebus quam angelus unitur corpori cui est presens. ergo corpus christi non est in illo loco per speciem: sed immediate. Ideo dico quod extendendo mutari localiter ad esse alicubi realiter postquam fuit alibi: et non per mutationem localem alterius quod dico propter corpus non mutatum aliquo modo in situ: et circumdatum alio aere contingente diversis temporibus: sic corpus christi mutatur localiter quando incipit esse sub hostia sacramentaliter. et illa mutatio est acquisitiva novi loci prius non habiti. Sed accipiendo mutari localiter stricto: sicut accipit pro acquisitione unius

loci et perditione alterius: sic dico quod corpus christi non mutatur localiter per hoc quod incipit esse sacramentaliter sub hostia quod probabo. quasi sic tunc desineret esse in celo. quando incipit esse in altari: quod est hereticum. Preterea si per motum localem proprie dictum inciperet esse sub hostia. tunc simul et semel moveretur oppositis motibus localibus: quia simul celebratur in diversis locis oppositis sursum et deorsum ante et retro. Ad argumentum principale patet per utraque parte ex dictis.

Questio. iiii.

Verum deus potest remittere peccanti culpam et penam sine infusione gratie create. Quod non. quia quilibet est gratus deo vel reprobatus ad eo. sed per peccatum est reprobatus: et per gratiam acceptus. ergo nullus est nec esse potest quin sit in peccato vel in gratia. ergo ex expulsionem unius inferitur formaliter infusio alterius. Contra. hoc facere non includit contradictionem. ergo deus potest hoc facere. Ad istam questionem presupposita distinctione de potentia dei absoluta et ordinata. dico primo quod deus de potentia sua absoluta potest sibi si placet omnem culpam tam actuales quam originales remittere sine infusione gratie create. hoc probabo sic. quatenus deus potest acceptare tanquam dignum vitam eternam sine omni gratia create infusa: illi potest remittere omnem culpam sine omni gratia create: sed deus de potentia sua absoluta si sibi placeret posset peccatorem acceptare ad vitam eternam sine gratia. ergo potest remittere sibi et cetera. Maior et minor patet ex prius dictis. quia eadem ratio probat quod potest peccatorem acceptare sine

Gratia sicut hominem existentem in puris naturalibus. Preterea non videtur contradictio quod deus posset dare alicui peccatori visionem sue essentie in illo instanti in quo dat sibi gratiam. Nec magis est aliqua contradictio, quin in illo instanti in quo potest sibi dare gratiam: potest deus si sibi placeret remittere culpam sine omni gratia creata. potest enim unum de donis suis dare sine altero et unum alteri proponere sicut sibi placet.

Preterea non includit contradictionem peccatorem existere in puris naturalibus et per consequens deus potest hoc facere, sed qui est in puris naturalibus non est in gratia: nec in culpa. ergo non includit contradictionem quod peccatori remittatur culpa sine gratie infusione. Preterea non tantum gratia repugnat culpe: sicut status innocentie, sed non est contradictio quod peccator reducat ad statum innocentie sine infusione gratie. ergo potest deus sibi remittere culpam sine infusione gratie. Preterea non minoris efficacie est potentia dei absoluta super quamcumque creaturam quam virtus activa creata respectu sui effectus: sed virtus activa creata per alterationem: potest se reducere ad pristinum statum. factum de aqua calida que reducit se ad frigiditatem. ergo sine contradictione potuit deus reducere Adam post peccatum ad statum innocentie: et per consequens potuit sibi remittere culpam sine gratia creata. Exemplum est ad hoc. Naz rex potest inimico suo remittere omnem offensam sine omni dono sibi dato et omnem culpam potest sibi remittere. ergo multo magis potest deus hoc facere.

Secundo dico quod deus potest peccatori remittere omnem penam sine gratie

infusione. Quod patet. quia sicut deus instituit penam eternam alicui peccatori infundendam pro peccato mortali sine infusione alicuius positivi. ita potest sibi illam penam et obligationem: et omnem offensam remittere sine cuiuscumque positivi infusione. et per consequens non requiritur ad hoc gratia. Preterea deus potest suspendere inflictionem illius precepti pro peccato usque ad certum tempus manifestum est sine omni infusione gratie. ergo eadem ratione potest suspendere inflictionem illius pene in perpetuum: sine hoc quod infundat aliquam gratiam. et per consequens potest remittere culpam sine gratie infusione. Tertio modo dico quod secundum leges iam ordinatas a deo non potest deus remittere culpam: nec penam sine infusione gratie: et hoc solum potest probari per scripturam sacram.

Ad argumentum principale dico primo quod aliquis potest esse gratus deo de potentia dei absoluta: sine charitate creata sicut patet ex dictis. Secundo dico quod est dare medium. nam homo existens in puris naturalibus nec est gratus deo speciali acceptatione: nec est reprobatus. et ideo deus posset remittere peccatum et reducere ad statum innocentie siue ponere in puris naturalibus.

Questio. v.

Verum aliquid predicetur affirmative de deo quod non est deus. quod non. quia in omni predicatione affirmativa est identitas predicati ad subiectum. Aliter esset propositio falsa. ergo quod non est deus non predicatur de deo. Contra conceptus predicatur de deo: et conceptus non est deus: igitur. Ad questionem dico quod ymiversaliter nullum predicabile de deo est

Deus, quod omne predicabile vel est in scripto vel in voce vel in mente secundum Boetium super primum pyrrhonicarum: sed nullum istorum est deus, ergo etc. Sed contra, nihil predicatur affirmatiue de aliquo nisi sit totaliter idem cum illo. Dictum est de deo predicatur deus, sed de nullo conceptu predicatur deus, ergo etc. Dictum est de deo quod predicatio dicere quod conceptus non est deus qui predicatur de deo: et in quocumque vere predicatur de deo: predicatur de illo conceptu, sed hoc dicitur ista opinio, 8. etc. Propter istas rationes est sciendum quod in omni propositione tam vocali quam mentali quicquid subiicitur nomen: et predicatur pro nomine vel conceptu. Exemplum ut homo est nomen, homo est nominatiui casus quantum ad vocem: ens infinitum est conceptus propositus, ens infinitum est conceptus proprius deo quantum ad conceptum et quandoque subiicitur et predicatur pro re significata. Exemplum ens infinitum est increatum summum bonum est deus et homini. Nunc autem tales regule quicquid predicatur de diffinito et diffinitioe, 2. etc. sicut quicquid predicatur de subiecto et de sua propria passione, et conuerso, et homini sunt intelligende quando termini supponunt significatiue et personaliter. Non autem ut supponunt pro intentione anime, propter quod tales propositiones sunt vere, animal rationale est oratio indicans quidditatem hominis risibile predicatur per se, 2. etc. de homine, et tamen tales sunt falsae: homo est oratio indicans quidditatem hominis, homo per se secundo modo predicatur de homine. Propter quod quicquid predicatur de deo: predicatur de hoc conceptu ens infinitum terminis acceptis significatiue. Et tamen ille conceptus non est deus, sicut quicquid predicatur de deo, predicatur de hoc composito ex duobus nominibus ens infinitum si omnes termini sumantur significatiue quia omne quod est ens infinitum est deus

et omne quod est deus est ens infinitum: et tamen hoc compositum non est deus, et hoc quia in talibus propositionibus conceptus et nomina non supponunt et stant pro nominibus et conceptibus sed pro re quae significant, quod ut dicit philosophus primo ethicorum utimur nominibus pro rebus significatis. Adis superpositis dico ad primum argumentum negando assumptum, nam unum nomen synonymum predicatur de quocumque predicatur reliquum et in vno synonymum non est totaliter idem cum alio, quod nomina synonyma sunt distincta quauis significant omnino idem. Si dicis quod non loqueris de nominibus et conceptibus: sed de re conueniente

Respondendo quod non nego rem significatam pro nomen et conceptum taliter esse, tamen dico quod nec nomen nec conceptus est deus. Ad secundum dico quod deus predicatur de conceptu dei sed non debet sic exerceri: iste conceptus est deus sed sic: deus est deus, ens infinitum est deus, ubi predicatur deus de isto conceptu: non tamen pro conceptu, sed pro re significata per illum conceptum, puta pro ipso deo sicut haec est vera genus predicatur de specie: non tamen sic dicendo species est genus, sed sic homo est animal, ubi predicatur genus de specie non pro specie sed pro significato, puta pro isto homine et pro illo, quod ille homo vere est animal, sic enim dicunt sancti quod quedam nomina predicantur de deo ex tempore: et quedam de singulis personis, sicut dicimus quod deus est creator refugium etc. Tamen nomen non predicatur de deo pro nomine, quia non denotatur quod deus sit hoc nomen creator: sed quod est res cuius est ille conceptus similitudo.

Ad formam dico quod deus vere predicatur de deo. Et quando dicitur quod deus non predicatur de conceptu dei: verum est si supponat pro se: sic dicendo, conceptus dei est deus. Sed

si stat significatiue: tunc conceptus dei pre-
dicatur de deo non in actu signato sed
exercito. Unde tota difficultas et solutio
istius q̄onis stat in illa difficultate logi-
cali de actu signato et exercito et qua alis
patebit. Ad tertium dico q̄ nulla est
contradictio dicere q̄ quicquid predicatur
de deo predicatur de conceptu dei termi-
nis acceptis significatiue: et tamen ille co-
ceptus non est deus. Et hoc quia predica-
tio non debet sic exerceri. conceptus est deus
sed sic ens infinitum est deus ubi accipi-
tur conceptus non p se sed pro deo: cuius
est conceptus: sicut hic non est contradi-
ctio: subiectum non est sua passio: et tam
quicquid vere predicatur de subiecto: ve-
re predicatur de sua passione: eo q̄ sub-
iectum et passio couertuntur. Similiter dif-
finitum non est sua diffinitio: et tamen di-
cimus quicquid predicatur de diffinito
et diffinitioe. et e conuerso et sic de multis.
Ad argumentum principale dico q̄ ad
veritatem propositionis affirmatiue non re-
quiritur nisi idēitas rei significate p sub-
iectum et predicatum. et hoc sufficit ad eius
veritatem: et sic est in proposito.

Questio. vi.

¶ **T**rum cognitio intuitiua potest esse
de deo obiecto non existente. Sed
non quia contradictio est q̄ vi-
sio est et nihil videatur. ergo contradictio
est q̄ visio est et obiectum visum non sit.

Contra. visio est qualitas absoluta
distincta ab obiecto. ergo potest sine tradi-
tione fieri sine obiecto. In ista que-
stione pono duas conclusiones. Prima
est q̄ cognitio intuitiua potest esse per po-
tentiam diuinam de obiecto non existente.
quod probabo per articulum fidei. Credo in
deum patrem omnipotentem. q̄ sic intelli-

go quodlibet est diuine potentie attribu-
endum. quod manifestam contradictionem non
includit: sed istud fieri a deo non includit
contradictionem. ergo etc. Preterea in
illo articulo fundatur illa propositio famo-
sa theologorum. quicquid deus producit me-
diantibus causis secundis. potest imme-
diate sine illis producere et conseruare.
Tunc arguo sic. omnem effectum in quem
potest deus mediante causa secunda: po-
test immediate per se. sed in noticiam in-
tuitiuam potest deus mediante obiecto. igitur
potest in eam immediate per se. Preterea
omnis res absoluta distincta loco et subiecto
ab alia re absoluta. potest per diuinam poten-
tiam existere alia re absoluta destructa: sicut
visio stelle tam sensitua quam intellectiua: et ob-
iectum sunt huiusmodi. ergo etc. Et si di-
cat q̄ secundum istam opinionem sequitur q̄ de-
us potest videri intuitiue et beatifice non
exhibita sua presentia actuali in ratione
obiecti actualiter presentis ipsi intellectui
quod falsum est. Respondeo q̄ hic non est
bona similitudo arguendo q̄ deus potest fa-
cere talem visionem sine obiecto creato
a quo non dependet illa visio nisi tanquam a
causa secunda. ergo potest videri intuitiue
et beatifice obiectum a quo obiecto de-
pendet illa visio sicut a causa prima. nam
quauis secundum doctores deus possit
facere effectus proprios causarum secun-
dary sine illis. non tamen potest aliquem
effectum facere sine causa prima. Unde
sicut non est possibile q̄ color causet visi-
onem suam in oculo nisi sit actualiter pre-
sens: ita non est possibile q̄ deus causet
visionem in intellectu. nisi exhibita sua
actuali presentia. Secunda conclusio
est q̄ cognitio intuitiua non potest
naturaliter causari: nec conseruari ob-
iecto non existente. Cuius ratio est

qz effectus realis: nec pōt cōsertari nec
pduci de non eē ad eē ab illo qd̄ nihil ē
z per p̄ns naturalr loquendo requirit
tam cām pducentem q̄ p̄servantē existe
re. Et si dicatur si q̄ videat solē z p̄ in
tret obscurū locum: apparz sibi qz videt
solem in eodē situ z eadē magnitudine
ḡo visio soluz remanet ipso absente. z ea
dem rōne remanēt ipso non existēte.

It̄ideo qz non manet visio solis sed
manet aliqua qualitas vel parua lux i/
pressa oculo. z illa qualitas videt z si in
tellectus formet talem ppōnem lux vi/
detur in eodē situ z assentiāt: decipit pp̄
ter illam qualitātē imp̄ssaz visui. Ad
argumentū principale dico qz p̄dictio ē
qz visio sit. z tñ illud quod videt nō sit in
effectu nec eē possit. ideo p̄radictio ē qz
chymera videat intuitiue. sed nō est con
tradictio qz illud qd̄ videt nihil sit in a/
ctu extra cām suam: dū mō possit eē i ef
fectu. vel aliqn̄ fuerit in rerū natura. z
sic est in p̄posito. vnde d̄us ab eterno vi
dit oēs res factibiles z tñ tunc nulle fu
erunt.

Questio vii.

v Trum eēntia dīna vt in p̄re ē
incōpossibilis filio. qz sic. qz pat̄
est incōpossibilis filio. ḡo p̄na pa
tet. qz oīno idem sunt. Contra redū
plicatiua infert suā p̄iacentē sicut seg/
tur homo inq̄stum aīal est sensibilis. ḡo
hō est sensibilis. x̄ps inquantū homo est
passus. ergo x̄ps est passus. ergo simlr se
quitur eēntia vt in patre est incōpossibi
lis filio. ergo ē incōpossibilis filio qd̄ est
falsum fm̄ oēs. ergo r̄c. Ad q̄ōnez di
co qz eēntia dīna vt in patre nō est incō
possibilis filio: immo ista est simplr ne/
ganda. Qd̄ p̄bo. primo sic. oīne incōpos

sibile alicuī non est ip̄m: si ergo eēntia est
vt in patre incōpossibilis filio: eēntia vt
in patre nō est filio. z ita eēntia dīna a/
liquo° non est filius: z p̄ p̄ns filius ali/
quo mō non est eēntia. z ita sequitur qz
filius aliquo° non est de°. Adretea
si eēntia vt in p̄re est incōpossibilis filio
eēntia vt in p̄re ē distigubilis a filio. cō/
sequēs est falsum. ḡo z an̄s. p̄na patet. qz
si eēntia vt in patre distiguit a filio. pos
set concedi qz eēntia vt in patre genera
ret filium. qz non p̄pter aliud negat eēn
tiam generare filii. nisi qz eēntia est fili
us z nō distiguitur ab eo. Adretea
a ppōne reduplicatiua ad suam p̄iacen
tē est p̄na bona: sicut sequit. x̄ps fm̄ qz ē
homo est passus. ergo x̄ps est passus ḡo
simlr ista p̄na est bona. eēntia vt in p̄re
est incōpossibilis filio. ergo eēntia ē in
cōpossibilis filio. p̄ns est falsum. ḡo z an
tecedens. Adretea argueudo a def/
minabili cū determinatione nō distrahē
te nec diminuentē sumpto ad ip̄m per se
sumptum est bona p̄na. 2° p̄yarmenias
sed reduplicatio nō est determinatio di/
strahens nec diminuens: sed magis deno
tat cām inherētie p̄dicati ad subiectum.
ergo sequitur eēntia vt in p̄re r̄c. Si dicat
qz reduplicatio est determina° p̄bens. iō
non sequit. Contra determi° p̄rahens n̄
impedit talem p̄nam sed magis p̄mouz
sicut inductive p̄z. qz sequitur hō albus
est aīal. ergo hō est aīal. Si dicat qz
non sequitur negative. sicut nō seq̄t for.
non est hō albus. ergo non est hō: nunc
aut̄ ista est virtualr negativa eēntia vt i
patre est incōpossibilis filio. Contra.
semper argueudo a determiabili sumpto
cum determinatione contrahente ad de
terminabile per se sumptum affirmatiue
z negative est bona consequentia dūmō

Determinatio p̄trahens p̄cedat negatiōem
posita t̄m p̄stantia s̄bicti. sicut ista p̄na ē
bona. hō albus currit. ḡo hō currit. ita
sequitur negative hō albus nō currit. er
go hō non currit. s̄ in ista p̄pōne eēntia
vt in p̄re est incōpossibilis filio ista d̄ter
minatio p̄trahens p̄cedit negatiōem iclu
saz in hoc vocabulo incōpossibile. ergo
est p̄na bona: et ita patet q̄ in ista negati
ua illa reduplicatio non t̄m dicit modū
quo eēntia h̄etur a patre. sed dicit q̄ es/
sentia put est in p̄re est incōpossibilis fi
lio. et sic distinguit a filio q̄d est falsum.
Sed p̄ eēntia vt est in p̄re dicit modum
quo eēntia h̄etur a patre qui mod⁹ ha
bēdi nō est in filio. ergo. **Drete** hic
est fallacia p̄ns a destructione inferior
ris: eēntia vt in patre est incōpossibilis
filio. ergo eēntia est incōpossibilis filio.

Ad primū illorum dico q̄ si ista redu
plicatio vt in p̄re t̄m dicit modū quo es/
sentia diuina habetur a p̄re p̄pter q̄d ista
est vera eēntia vt in p̄re est incōpossibil
filio eadem rōne hec eēt vera eēntia vt
in filio est incōpossibilis patri. et per cō
sequēs hec eēt vera eēntia vt in patre ē
incōpossibilis eēntie vt in filio. ex quo se
quit q̄ eēntia eēt duplata et triplata q̄d
est absurdum. Ideo dico q̄d nō dicit tā
tū modum quo eēntia h̄etur a patre. sed
dicit q̄ eēntia put est in patre est incom
possibil' filio et q̄ vt sic distinguit a filio.

Ad 2^m dico q̄ nō est fallacia p̄ns:
q̄ in ista p̄na non destruitur nisi precise
illud q̄d sequitur hāc dictōem incōpossi
bile. q̄ negatio nō negat illud q̄d p̄cece/
dit. sed t̄m quod sequit' ly incōpossibile.
modo in ante non est inferius ad illud
q̄d sequitur eandē dictōem in p̄sequente
q̄d nihil sequitur in antecedēte neq̄ i cō

sequente nisi filio: sicut manifeste patz. et
go hic nō arguitur a destructōe inferior
ris. Ad argumentū p̄ncipale dico q̄
inter patrem et essentiam est talis non idē
titas q̄ eēntia est tres res et pater non iō
p̄sequentia non valet.

Questio. viii.

Trum similitudo vel dissimilitudo
sit aliqua res p̄ua distincta a re/
bus absolutis. q̄ sic. q̄ impossibi
le est aliqd trāssire de contradictorio in
p̄trictorium nisi p̄ aliquā mutationē:
sed soz. alb⁹ primo non ē similis: post fit
similis. ḡo fortes mutatur nō ad absolu
tū per positū. ergo ad relationem. **Cō**
tra. illa que per nullā potentiam p̄nt se/
parari ab inuicem non sunt realiter disti
cta. sed similitudo p̄ nullam potentia pō
test separari a duabus albedinib⁹. q̄ con/
tradictio est q̄ duo sint eque alba. et ta
mē non sint similia. Ad q̄onem dico q̄
nō. **Q̄d** p̄bo multipliciter. primo sic om
nis res realiter distincta ab alia quarū
neutra est p̄s alterius pōt perfecte intel
ligi alia re non intellecta. s̄ possibile ē in
telligere similitudinem sine alia re. ergo
et c̄ maior patet q̄ intellectus vni⁹ rei to
taliter disperat: et localiter distincte ab
alia re. non plus depēdet ab intellectu
alterius q̄ intellectio effect⁹ depēdet ab
intellectione cause sue eēntialis: sed illud
q̄d est effectus pōt perfecte intelligi nō i
tellecta sua cā. maior p̄batur etiā q̄ si in
tellectio vnius rei depēdet eēntial' ab in
tellectione alterius. vel hoc erit quia sūt
idem realiter. vel q̄ vnum dependet eēn
tialiter ab alio. vel quia vni⁹ necessario co
existit aliud. **Primum** non datur nec se
cundum pōt dari. quia essentialius depē

det quelibet creatura absoluta a deo. q̄
vna relatio dependet ab alia. Et tñ crea-
tura p̄t perfecte intelligi non intellecto
deo. sicut p̄t perfecte videri oculo cor-
porali non viso deo. Nec tertium potest
dari qz eque necessario creatura absolu-
ta coerigit deū sicut vna similitudo aliā
z tñ vna creatura p̄t intelligi nō intelle-
cto deo. Confirmatur qz iste similitu-
dines sepantur q̄tum ad subiecta. qz v̄
est hic z alia non. ergo p̄t separatim in-
telligi. Mirabile enim eēt si angelus nō
posset videre similitudinem in albedine
existente hic: nisi videat similitudinē que
est rome. Minor pbatur qz si vna p̄t i-
telligi sine alia. p̄t tunc intellectus euidē-
ter scire qz sor. est similis. z tamē dubita-
re z ignorat an sit alicui alii similis p̄ns
ē s̄m p̄na patet. quia si deus crearet vnū
angelum qui prima cognitione sua vide-
ret sortem z similitudinem in eo. z nullā
aliā rem: ille euidenter sciret istam pro-
positionem sortes est similis sicut videns
sortem z albedinem: scit euidenter qz sor-
tes est albus. z tamen dubitat vtruz sor-
tes sit alicui similis. quia aliā similitudi-
nem nunq̄ vidit. nec potest hoc scire per
discursum. quia per positum ista visio est
prima cognitio eius. z nunq̄ prius intel-
lerit nec intuitive nec abstractiue aliquā
aliā rem. ergo. Secundo arguo. sic.
Sit creatura magis distans distantia. vl-
tra quam non potest agere. fiant ergo
corpora duo. vnum album. z aliud ni-
grum per potentiam diuinā tantuz di-
stantia qz omne agens presens vni est in
sufficienter approximatum ad causan-
dum quencunqz effectum in alio si tunc
per potentiam diuinā aliquod agens
productuum albedinis debite appropi-

matum corpori nigro causabit albedinē
in illo nihil causando in alio corpore al-
bo. quia respectu illius improportiona-
biliter distat. z per consequens illa duo
erunt alba z similia sine omni similitudi-
ne distincta ab eis. Et si dicat qz propo-
sitis assumpta de certa distantia in actio-
ne. cāt veritatem de absolutis z non de
respectiuis. Contra. tunc sequitur qz
si deus faceret mille mundos. z vnum a-
gens causaret albedinem in vno. qz cau-
saret similitudinem in mille mundis. quia
in quolibet potest esse aliquod album.

Tertio sic deus potest facere omne ab-
solutum prius sine omni posteriori. ergo
potest facere duo absoluta alba sine om-
ni posteriori similitudine. z tamen illa e-
runt similia. ergo similitudo non est talis
res media. Et si dicat qz erunt similia
non tamen per similitudinem. Contra
si similitudo sit alia res ab absolutis. tūc
similitudo z simile se habebunt sicut al-
bedo z album. z per consequens sicut im-
possibile est aliqua esse album sine al-
bedine: ita esse simile sine similitudine.
Similiter si sint similia s̄m similitudinē fru-
stra ponitur similitudo media. Quar-
to sic arguo sicut contradictio dicta de a-
liquibus est via concludendi distinctio-
nem: ita impossibilitas recipiendi predi-
cationem contradictoriorum pertinentium
ad esse. est via concludendi identitatem
illoz sed similitudo sortis ad platonē
non potest esse sine similitudine platonis
ad sortem. Nec econuerso sine contradi-
ctione. ergo ista similitudo est realiter il-
la. sed similitudo sortis ad platonem non
est subiectiue in platone. ergo nec simili-
tudo platonis ad sortem est subiectiue
in platone. quia eadē est: nec est subiectiue

in forte: manifestū est. ergo nullibi est subiectiue. ergo nō est talis parua res. Si dicat q̄ v^a nō pōt eē sine alia. nō pp̄ idētitatem sed q̄ sunt simul vera. Cōtra. qd̄ intelligis per eē simul vera. aut q̄ contradictio est q̄ vna sit sine alia. et ita cōtradictio est q̄ vna sit sine alia. et ita cōtradictio est creaturam eē sine relatōe ad d̄um: et per hoc p̄batur idētitas illozum. aut intelligis q̄ neutrum depēdet ab a^o et sic nō sunt iste due similitudines s̄ natura: q̄ a se mutuo dependet. Aut intelligis q̄ sunt eque p̄fecte et tunc paternitas et filiatio nō sunt sim̄ natura. q̄ cū sint alterius rōnis s̄m eos vna erit perfectior alia. Quidō si sit talis parua res aut erit diuisibilis aut indissibilis. Si primo mō sic erit q̄sta: sicut albedo. Si scōdo mō tunc est tota in tota albedine. et tota in qualibet pte. cū quelibet pars sit sim̄ et tunc si vna pars albedinis cū sua similitudine annihilaretur per potentā diuiaz. ad huc manet eadem similitudo numero in alia parte. quod est absurdum. S̄z p̄. nihil est idem realr̄ alicui sine quo potest naturalr̄ eē sine contradictione. sed albedo pōt manere sine contradictione sine similitudine sicut patet manifeste. ergo.

Præterea fortis albus similis est pl. albo et dissimilis est hōi nigro. si ergo dissimilitudo eēt eadem cū fundamento. similitudo et dissimilitudo essent eedem res. et ita nō eēt distincte relatōes. Ad primū pōt dici rōnabiliter q̄ albedo pōt manere sine similitudine. sed due albedines nō p̄nt sine similitudine esse. q̄ similitudo supponit p̄ duobus s̄ilibus iunctim acceptis sicut nomen numerale. Et iō. licet v^a albedo p̄ se nō sit similitudo. tñ due albedines sunt similitudo. s̄c̄ fort. si ē duo s̄z fort. et pl. sunt duo. Alr̄ potest dici q̄ similitudo est q̄

dam conceptus significans duo alba cōiunctim de quibus tñ nō p̄dicat affirmatiue et ille conceptus nō est idem cū albedine. Et si dicat q̄ similitudo ē in h^o albo sed aliud album nō est in hoc albo ergo similitudo importat aliud q̄ hoc album. et illud album. R̄ n̄deo q̄ pp̄rie loquendo nō est concedendū q̄ similitudo sit in hoc albo. sicut nec p̄ceptus in hoc ligno albo. Vnde illud argumentū equaliter p̄bat q̄ creatio actio sit a^o res a deo et creatura. q̄ nō plus pōt hoc album eē sine similitudine q̄ deus pōt eē creans sine creatione. Et ita realr̄ deus ē creans et p̄t n̄ eē creans sicut h^o albū ē sim̄le et p̄t nō eē s̄le. Et ideo sicut creatio actio n̄ est in deo realiter. q̄ tunc aliquis h̄ret ī se qd̄ nō h̄uit ante mundi creationem: quod falsum est. eodem^o pp̄rie loquēdo similitudo nō est in albo. Et sicut concedit q̄ deus realr̄ est creatiuus et creans. q̄nis creatio nō est realr̄ in deo: ita concedo q̄ hoc album est realiter simile quibus similitudo nō sit realr̄ in hoc albo et per hoc patet ad scōm. Ad p̄ncipi/paledico q̄ ille transitus saluatur p̄ hoc solum q̄ fit vnū aliud albū q̄ prius nō erat album. Non per aduentum alicuius rei in pri^o albo sicut per solam p̄ductionem creature d̄i nunc de^o creans et prius non. Vnde laici nihil intelligētes de relationibus. ita indubitanter dicunt duos hoīes albos eē similes: sicut dicūt eos eē albos: qd̄ nō eēt verum. si similitudo eēt quedam res pua de qua laic^o nihil intelligeret.

Questio. ix.

v Trum equalitas vel inequalitas sit res distincta a reb^o absolutis. Qd̄ sic. q̄ p̄ria nō sunt id

inter se nec alicui alteri sed equalitas et
 inequalitas sunt contraria. ergo non sunt
 idem inter se nec cum absolutis non contraria
 tur. Contra quando propositio verificatur
 per rebus si due res sufficiant ad eius ve
 ritatem non est ponenda 3^a. sed hec propositio qua
 titates sunt equales et hmoi verificantur
 per rebus et due quantitates sufficiunt ad eius
 veritatem. ergo etc. Ad questionem dico
 quod nec equalitas nec inequalitas est res
 distincta a rebus absolutis. quod probo
 per rationem scilicet per quam tenet quod relatio crea
 ture ad deum non sit res distincta a creatu
 ra absoluta. Et arguo sic. illa que pro
 prie insunt aliquibus sine quibus illa non
 possunt esse sine contradictione: sunt eadem
 realiter cum illis. sed due equalita
 tes insunt realiter duabus equalitatibus
 quantitatibus et contradictio est illas quantita
 tes esse equales sine illis equalitatibus.
 ergo. Maiorem probo dupliciter primo sic.
 qua ratione illud quod proprie inest alicui:
 sine quo illud non potest esse sine contradi
 ctione est idem sibi: eadem ratione illa que pro
 prie insunt aliquibus sine quibus non pos
 sunt esse sine contradictione: sunt eadem
 realiter cum illis. quia sicut deus potest
 facere prius sine posteriori: ita potest fa
 cere priora sine posterioribus. Secun
 do probo maiorem sicut scilicet. quia si iste due
 quantitates non possunt simul manere si
 ne equalitate. aut hoc est quia illa equali
 tas est prius natura quam ille quantitates aut
 simul natura. aut propter ydeptitatem: sed equa
 litas non est prior quantitate absoluta nec
 simul natura sed omnes ergo hoc est propter yde
 ptitatem equalitatis cum illis quantitatibus.
 Ita quod ista propositio sit vera iste due quantitates
 sunt equalitates. Minor probatur. quia
 manifesta contradictio est quod due quan
 titates sint primo equales et post inequa

les non mutata secundum locum. nec secundum augmen
 tum vel decrementum nec secundum totum nec secundum
 partem. ita quod nihil auferatur vel addatur
 uni nec alteri. quia impossibile est quod fiat
 talis transitus de contradic^o in contradic^o
 sine omni mutatione. ergo equalitas non
 est distincta ab illis quantitatibus. Secun
 do arguo sic. si equalitas sit talis res. di
 stincta ab illis quantitatibus aut est diui
 sibilis aut indivisibilis. si indivisibilis erit
 tota in tota quantitate et tota in qualibet
 parte quantitates. quia non est subiective in ali
 quo indivisibili. Ex quo sequuntur mul
 ta absurda. primum quod quelibet pars qua
 titatis sit equalis toti: quia quelibet pars
 habet in se illam equalitatem. secundum quod cum
 cunq; corpori totum est equalis et eidez
 corpori quelibet pars alterius quantitates
 est equalis. Tertium quod equalitas in
 una parte potest manere per potentias
 dei ipsa in alia parte destructa. Si autem
 sit diuisibilis et ex extensa: ita quod tota sit in
 in tota quantitate et pars in parte: cum
 componitur ex partibus eiusdem ratio
 nis. adhuc quelibet pars erit equalis al
 teri. et ita minima pars erit equalis ma
 xime quod est absurdum. Ad principalem dico quod sicut prius dictum est in alio
 quolibet quod equalitas et inequalitas sunt
 incompleta opposita non contrarie. sed
 relative. Et ideo non possunt de eodem
 et respectu eiusdem et secundum idem: verifica
 ri. Et ista incompleta siue sint voces: si
 ue conceptus: non sunt idem inter se:
 nec cum re extra absoluta: sed tantum
 significant res absolutas diversimode.
 et nullas res distinctas a rebus absolu
 tis significant.

Questio. x.

Trum duplicitas et dimidie

tas sint res distincte a rebus absolutis
q̄ sic. quia si essent eadē cum fundamen-
to: tunc sicut ad quantitatem est motus au-
gmentationis. ita eēt motus ad duplici-
tatem. Contra. plaritas non est ponē-
da sine necessitate sed hic non est necessi-
tas. quia oīa possunt saluari per conce-
ptus relativos ergo rē. Ad questio-
nem dico q̄ non. q̄ p̄bo primo sic. Si
duplicitas sit alia res: aut ē divisibilis. aut
indivisibilis. si indivisibilis q̄ro de subiecto ei⁹
p̄. aut est divisibile aut indivisibile. nō
primo manifestū est. Nec scō. quia
nullū accidens indivisibile pōt esse pri-
mo in subiecto divisibili. Tum quia si
sit indivisibile. oportet q̄ totū sit in toto:
et totū in qualibet parte sicut aīa intellec-
tiva que est indivisibilis est tota in to-
to. rē. Et tunc sequitur q̄ quelibet ps
dupli est dupla vere respectu eiusdē: cū
in quocunq; est subiective aliqua for-
ma: illud p̄t vere denotari a tali forma
sicut in quocunq; est albedo: illud pōt
vere dici album. et tunc sequitur q̄ aliq̄
pars respectu eiusdē erit dupla et mior
simul. Si autē sit accidēs divisibile que-
ro de partibus ei⁹ aut sunt similes. aut
sunt dissimiles. si primo mō tunc pueni-
unt in nomie et in diffinitione totius: et
sic quelibet pars duplicitatis erit duple-
itas. et per consequens quelibet pars
erit dupla ad illud totum et quelibet ps
ptis erit dupla sicut totum. Si sint par-
tes dissimiles et alterius rōis tunc disti-
guntur specie: et per consequens si com-
ponant vnam rem vna pars erit poten-
tia et alia actus vel vna pars ma^a et a^a
forma. sed quando potentia et actus fa-
ciunt vnum. non distant sicutualiter. ergo
ille partes duplicitatis non distant situa-

liter. Et ita non componerent aliquam
formam extensam. quia in qualibz par-
te eēt omēs ille partes que faciūt v/
nam duplicitatem. et ita adhuc quelibz
pars dupli esset dupla. Secundo sic. si
duplicitas sit alia res ab absolutis: tūc
sequitur q̄ in quanto duplo erūt infini-
te res parue quarum quelibet differt
specie ab alia. quia si vnum corpus sit
duplum respectu alterius: tota duplei-
tas erit toto duplo tunc: sicut totum cor-
pus est duplum respectu illius corpo-
ris: ita medietas eius est sibi equalis. et
quarta pars eius erit sibi dimidia res-
pectu illius corporis: et sic quelibet pars
eius eiusdem proportionis corporis du-
pli. habet aliquem respectum ad illud
corpus respectu cuius totum est duplū
et nulla pars habet eandem pportōem
ad illud corpus cum alia. imo oēs sunt
alterius sp̄i. Et per consequens erunt
infinite res alterius sp̄i in isto duplo si-
cut partes proportionales sunt infinite.
Si dicat q̄ duplicitas est in toto du-
plo: et in nulla eius parte. nec fm se totā
nec fm aliquam sui partem. Contra.
non est ymaginabile q̄ aliquod accidēs
informet suū subiectū est tamen vey q̄
nec totum illud accidens nec aliqua ei⁹
pars sit in aliqua parte subiecti. Ter-
tio sic. istud lignum est duplum ad suam
medietatem. tunc sic qua ratione illa du-
plicitas est alia res a ligno duplo: eadē
rōne illa relatio qua illud lignum ex-
dit medietatem sue medietatis erit alia
res existens in illo ligno. et similiter eadē
rōne relatio eius ad quamlibet medietate
tem eiusdem medietatis cum ergo in ta-
li ligno sint partes pportionales infini-
te. et non est eadem pportio ligni ad q̄s/

eunq; duas partes illarum partium. fe-
 quitur q; in illo ligno erunt relationes
 infinite distincte sp̄e. Si dicat q; par-
 tes ligni sunt infinite in potentia. nec iō
 relationes ille sunt actu infinite. Cō-
 tra ille partes sunt in re natura ali-
 ter ens componeretur ex non ente. ergo
 ēē. Preterea hoc lignum realiter est
 duplum ad suam medietatem. ergo in
 hoc ligno est realiter et actualiter rela-
 tio duplicitatis ad suam medietatem. s;̄
 non plus est vna pars in actu q̄ alia cū
 omnes partes sint simul: ergo quelibet
 alia pars est in actu. ergo ad quamlibet
 est relatio realis et actualis. et ille partes
 sunt infinite. Ad principale dico. q;̄
 pbat oppositum. quia si duplicitas esset
 alia res ab absolutis tunc ad illam rez
 esset pprie mutatio q; falsum est. quia
 lignum non duplum. potest fieri duplū
 per solum motum localem vel aliā mu-
 tationem diuidi. Similiter dico: q;̄
 relatio non habet fundamentum. Nec
 illud vocabulum fundamentum relati-
 onis inuenitur in philosophia Aristote-
 lis. nec est nomen philosophicum.

Questio. xi.

Trum diuersitas vel distinc-
 tio vel ydemptitas sit alia res
 ab absolutis. q; sic. quia si es-
 sent eodem cum absolutis: cum absolu-
 ta sint in diuersis predicamentis. quia a-
 liqua diuersa sunt in genere substantie.
 aliqua in genere qualitatē. tunc rela-
 tio diuersitatis ēē in diuersis predicamē-
 tis: et ita n̄ esset in genere relationis. qd̄
 falsum est. Contra idem et diuersum

sunt passionēs immediate consequentes
 rem. ergo omne idem alicui seipso est id
 et similiter diuersum. Nec requiritur a-
 liqua res media. Ad questionem di-
 co primo q; non. quod probō primo sic.
 Si diuersitas sit alia res a rebus absolu-
 tis. ergo illa diuersitas distinguit ab abso-
 luto a quo est diuersa res. et per conse-
 quens realiter refertur ad illam rem ab-
 solutam ergo alia relatione. et per conse-
 quens illa relatio secunda realiter est di-
 uersa a prima relatione. ergo per aliam
 relationem et sic de tertia et in infinitum
 ita q; in qualibet re erunt res infinite re-
 aliter distincte. Si dicis quelibet relatio
 seipsa refertur ad fundamentum. quia
 non potest fieri relatio sine fundamento
 absq; contradictione ergo est eadez sibi.

Contra primo arguo sic. vbiq; sunt
 distincti termini aliquarum relatio-
 num ibi sunt distincte relationes. quia
 vnius relationis est primo vnus termi-
 nus. sed similitudinis in sorte terminus
 est albedo in plato. terminus autem isti-
 us alietatis qua similitudo est alia a fū-
 damento: est fundamentus similitudis ē
 sorte. puta alb^o in sorte g^o sicut i^o for. et
 sua alietas a fundamēto realit̄ distingi-
 tur. Preterea si sortes est idem et si-
 milis platoni per talem rem mediam et
 econuerso. ergo similitudo et ydemp-
 titas sortis est idem et similis alteri simi-
 litudini et ydemptitati. Et eadem ratio-
 ne illa secunda similitudo et ydemptitas
 sortis est idem et similis alteri similitudi-
 ni et ydemptitati. et erit processus in infi-
 nitum. si dicat q; est status in secundo.
 quia si sortes sit idem pla. ydemptitate
 mutua sit ydemptitas sortis ad plato. a
 ydemptitas autem pla. ad for. b. tunc

sic a. differt a sorte. quia sortes potest esse sine a. eo quod sortes potest esse sine pla. qui est terminus a. tamen iste due ydeptitates sunt eadem inter se seipis et non per aliam ydeptitatem. et hoc quia a. non potest esse sine b. sine contradictione cum sint simul natura. et per consequens a. non potest esse sine contradictione nisi tam fundamentum quam terminus sine ydeptitatis per quam est eadem b. sit. et per consequens a. et sua ydeptitas ad b. sunt eadem relatio. et ita est de b. et sua ydeptitate ad a. Contra. quibus ydeptitas sortis ad pla. non possit esse sine ydeptitate pla. ad sortem. que sunt a. et b. tamen ydeptitas sortis ad pla. potest esse sine ydeptitate. Io. ad paulum. ergo ydeptitas sortis ad pla. differt realiter ab ydeptitate. Io. ad paulum. propter separabilitatem illorum. tunc arguo quando aliqua sunt eiusdem rationis si aliquid illorum refertur ad aliud totaliter distinctum et eiusdem rationis: cum eo distincta relatione illud idem refertur ad aliud totaliter distinctum distincta relatione et eiusdem rationis. sed omnes ydeptitates iste sunt eiusdem rationis: ergo si a. refertur ad ydeptitatem io. ad paulum. distincta relatione eadem ratione a. refertur ad b. distincta relatione ydeptitatis. Et ita potest probari in continuis ubi sunt partes: et termini in infinitum acceptabiles etiam distincte quod nec est status in 2^o. nec in 3^o nec in quarto. Preterea si sortes distinguitur realiter ab a. accipio illam aliam realem qua sortes est alius ab a. tunc arguo sortes potest esse sine illa alietate reali: et potest esse sine termino suo ergo distinguitur realiter ab illa alietate. et per consequens alietas erit una res parva media inter sortem et a. Et eodem modo potest argui de illa alietate. et sic in infinitum
Si dicat quod quibus illa alietas realiter

distinguitur a sorte. non tamen ab a. quia a. non potest esse sine illa alietate. et ita erit statim secundo. Contra. quibus relatio possit esse eadem cum fundamento secundum alios quos: non tamen cum termino: sed a. est terminus illius alietatis ergo etc. Preterea arguo per principium sco. ubi prius quod uniformiter dicitur de omni respectu eiusdem termini. vel accidit omni vel nulli. quia si alicui accideret. pari ratione et alteri. Exemplum si relatio effectus ad causam primam accideret lapidi pari ratione illi relatio cum sit quidam effectus dei haberet aliam relationem ad deum et sic in infinitum. sed relatio ydeptitatis communis omnibus ydeptitatibus eiusdem rationis uniformiter dicitur de omni alia ydeptitate respectu a. ergo vel accidit sibi vel nulli: sed certum est quod alicui accidit. puta ydeptitati disparate sicut prius argutum est. ergo omnis ydeptitas alia ab a. est eadem a. per aliam ydeptitatem sibi additam. Si dicat quod ydeptitas uniformiter non convenit omnibus ydeptitatibus ad a. quia disparata ydeptitas est eadem a. per distinctam ydeptitatem: quia potest esse sine a. sed ydeptitas opposita seipsa est eadem. quia non potest esse sine alia
Contra. ita potest dici ad rationem sco. quia relatio effectus ad primam causam non uniformiter convenit omni creature. quia convenit creature absolute mediante relatione distincta. sed relationi convenit per se sine tali relatione media. Ad argumentum principale dico. quod esse in predicamento dupliciter accipitur ut prius dictum est. unum modo sic. quod de pronomine demonstrante ipsius vere predicatur illud predicamentum et sic relatio est in genere qualitatis: vel

substantie. Aliomodo sic q̄ de illo signi-
ficatiue sumpto. predicatur predicamē-
tum significatiue sumptum. ⁊ sic ille re-
lationes sunt in genere relationis. ⁊ for-
te etiam in aliis generibus. nec est hoc
magnum inconueniens.

Questio. xii.

Trum relatio causalitatis ef-
fectiue sit alia res ab absolu-
tis. q̄ sic. quia illud quod ac-
cidit alicui non est idem cum eo. sed re-
spectus efficientie est huiusmodi. quia
ad sensum patet q̄ aliquando ignis effi-
cit ignem ⁊ aliquando non. Prete-
rea quando propositio verificatur pro-
rebus si due non sufficiant oportet po-
nere tertiam. sed ista propositio intellec-
tus causat effectiue intellectionem in se
est huiusmodi. ⁊ tamen ad veritatē ei⁹
non sufficiunt intellectus ⁊ intellectio.
quia possunt fieri a solo deo. ergo oportet
ponere respectum causalitatis. Cō-
tra si sic. omne agens in agendo mutare-
tur quod est falsum. Ad questionem
dico breuiter q̄ non. q̄ probo primo sic.
si produc⁹ actiua sit alia res aut est prior
ipso effectū producto: vel simul na⁹ vel
posterior. Non primomō. quia relatio
si sit alia res essentialiter dependet tam
a fundamento q̄ a termino. ⁊ per conse-
quens neutro est prior natura. Effect⁹
autem productus est terminus istius p-
ductionis actiue ergo non est prior na-
tura eo. Preterea relationes sunt si-
mil' natura cuiusmōi sunt respect⁹ effec-
tus ⁊ cause: sed respectus effectus non
est prior natura ipso effectū. ⁊ eodem-
modo probatur q̄ respectus cause ad
effectum non est simul natura cuz effec-
tu. Nec est posterior. quia tunc prius

natura esset effectus in reꝝ natura: q̄
produceretur. ⁊ ita effectus in primo in-
stanti nature in quo fm modum loquē-
di aliorum esset effectus non esset pro-
ductus ⁊ certus est q̄ nihil produciunt
de nouo postq̄ est ergo nunq̄ effectus
produceretur de nouo q̄ absurdum est

Preterea suppono ista duo funda-
menta vera etiam fm alios. Primum
ē. q̄ respect⁹ ē eēntialiter posterior suo
fundamēto ⁊ termino. 1^o est q̄ respect⁹
mutui sunt siml' natura ⁊ intellectu. Ex
primo fundamento arguo sic. effect⁹ p-
ductus est fundamentum vel terminus
cuiuslibet respectus qui est inter causā
⁊ effectum quia est fundamentus res-
pectus effectus ad causam ⁊ terminus re-
spectus cause ad effectum ergo. isti re-
spectus mutui sunt posteriores natura
tam causa quam effectū. Ex secundo
fundamento arguo sic respectus mutui
sunt simul natura ⁊ intellectu. ergo q̄
quid est prius natura vno illorum est
prius alio. sed effectus est prior res-
pectu fundamento in eo ergo est prior re-
spectu fundamento in causa. 2^o pri-
cipaliter ar⁹. quia si causalitas esset ta-
lis parua res: tunc quodlibet agens cre-
atum quodcumq̄ ageret necessario
mutaretur ad rem positiuam. Et ita q̄n-
cumq̄ sol calefaceret ista inferiora: reci-
peret tot res nouas quot calefaceret. et
tunc si calefaciat lignum cum in ligno
sint infinite partes calefacte. infinite ta-
les res reciperentur in sole. Et si dicat:
q̄ sicut lignum habet infinitas partes
tantum in potentia: ita relatio ē vna res
extensa in sole habens infinitas partes
eiusdem pportionis tantum in potētia

Contra possibile est q̄ pua pars so-
lis agat in aliquod totum passum acci-

plendo totū sine cathegorematicae. Tunc
sic in illa parte solis erunt tot res noue
quot sunt pres in illo passo: quia quelibet
ps vere patitur ab illa parte solis
ergo quelibet pars habet respectū cor/
respōdentē in illa parte solis, sed tales
partes in passo sunt infinite, ergo infini
te relationes correspondebunt in sole.

Et si dicat q nulla pars habet tales
2^m. sed totū. Contra. vna pars pas
si pōt habere vnam qualitātē. alia par
te habētē qualitātē contrariā et per cō/
sequens non repugnat parti habere re
spectum talem. Preterea aliqua q̄l
tas puta tristitia in anima intellectiua
potest alfare corpus q̄stum ad sanitatē
et infirmitatē et econuerso. ergo illa q̄
litas vere agit. ergo in illa qualitate: q̄
est indiuisibilis: sicut aīa intellectiua. ve
re recipere tot respectus de nouo quot
sunt partes corporis imutati. et cum il
le sint infinite: sequitur q infinite res no
ue pducentur in anima. Tertio ar/
guo sic. oēm rem quam pōt deus facere
mediante causa 2^a efficiente: pōt p se si
ne omī causa scda ponatur ergo in eē: et
tunc sequitur ipossibile. quia si deus effi
cit illum respectū in isto efficiente: ergo
illud est effectus quia omē illud in quo
est respectus efficiente est effectus. Et
non est efficiens nisi illius respectus. er
go non solum deus efficit illum respec
tum. Et ita ex illa positione sequitur
contradic^o. puta q solus deus efficit re
spectum et non solus deus efficit respec
tum. Non ergo est talis respectus po
nendus. vel oportet dicere q deus non
potest se solo talem respectum causare.

Ad principale dico q accns sicut pri
ns patet aliquando accipitur p predica
bili contingenter et sic relatio causalita

tis est accidens. sed tale accidens non
gnificat aliquā rem distinctā a reb^o ab/
solutis. Aliquando accipitur p accidē
te inherente subē extra animā: et sic re/
latio non est accns. Ad aliud dico:
q illa ppō generaliter accepta falsa est
quia aliquando ad veritatem proposi
tionis sufficiunt due res. Aliqn due n^o
n^o tres sufficiunt. In pposito sufficiūt
due res. quando fiunt sine miraculo: et
naturaliter quādo aut miraculose fiūt
intellectus et intellectio tunc non suffi
ciunt cētum. tres ad eius veritatē. vnde
ad illā rōem responsū est in primo q^o
libet. ideo nunc transeo.

Questio. xiii.

Trum relatio calefactiui ad
calefactibile sit res distincta
ab absolutis. q sic. quia idē
non pōt eē absolutum et relatio. ergo.
et c. Contra. contradictio est calorem
eē nisi sit calefactiuus. ergo relatio cale
factiui non distinguitur a calore. Ad
questionē dico breuiter q illa relatio n̄
est res extra animā distincta ab absolu
tis. q probō primo. quia talis relatio re
alis non est ad nihil: sed ad terminū. sed
calefactibile pōt eē purum nihil respec
tu cuius calor est calefactiuus. ergo: et c.
R^o. quia in eodē eēt res actualiter in
finite. quia sol est calefactiuus infinito
rum corporum: eo q sol potest caleface
re infinita corpora. Si ergo illa relatio
sit alia res tot erunt res actualiter exi
stentes in sole quot corpora possunt ca
lesceri a sole: ergo infinite res: quarum
quelibet sin se totam distincta est ab a^o
sunt modo in sole quod est contra phi.
v. phisicoz negantē talia infinita esse in
rerum natura. Si dicat q ad omnis

illa calefactibilis est tantum unica relatio
Contra. eadem ratione potest dici quod re
spectu quorumcumque genere vel specie disti
ctorum: sufficit tantum una relatio: et
ita non oportet ponere tales relationes
specie distinctas nisi varientur ad varia
tionem terminorum: sed sufficit quod sit ali
qua res que potest nominari diversis no
minibus secundum varietatem terminorum.

Ad principale potest dici quod si relatio
sit nomen prime intentionis supponit per
rebus extra: et tunc eadem res potest esse
absoluta et relatio. et hoc non est aliud
dicere nisi quod eadem res significatur nomine
absoluto et relativo. Si autem sit no
men secunde intentionis. tunc est quedam
intentio anime que non est res extra.

Questio. xiii.

Trum relatio scientie ad sci
bile sit res distincta ab absolutis
quod sic. quia possunt separari.
quia potest illa qualitas manere. et si
non manet relatio. ergo etc. Contra.
conceptus relativus sufficit ad salvan
dum omnia apparentia. ergo non requirit
aliqua parva res. Ad questionem di
co breviter quod non. quod probo primo sic.
quia secundum omnes si sit relatio realis oportet
quod extrema sint in actu: sed manente illa
qualitate que dicitur scientia sive objec
tum scibile sit sive non sit: equaliter dice
ret scientia. maxime si sit scientia proprie
dicta que est necessarium. ergo illa re
latio non est res distincta a scientia exi
stens subjective in ea. Preterea ma
xime videtur quod talis res parva debet
poni in noticia intuitiva. quia illa noti
cia requirit extrinsecum obiecti scibilis. sed
ibi non est ponenda talis parva res. quod
per potentiam divinam distincta re. et co

servata noticia intuitiva vere dicitur po
tentia cognoscere rem intuitive. sicut pri
us. et vere dicitur illa noticia intuitiva
ergo nullam rem talem ibi oportet po
nere. Preterea tunc ad illam re^om et
set vere motus. quia sicut scientia conti
nue augetur: ita illa relatio continue au
getur hoc autem falsum est. Ad principa
le dico quod illa qualitas que est scientia:
potest separari a conceptu relativo sciē
tie non tamen potest separari ab aliqua
relatione extra animam distincta absciē
tia. quia nulla talis est tamen semper ista
negativa est falsa. ista qualitas non est
scientia. quia formata propositione. et
existentibus terminis eius necessario pro
positio erit vera.

Questio. xv.

Trum consonum sit rationi
naturali quod quelibet res crea
ta sit absoluta. ita quod nulla re
latio sit extra animam. quod non quia impos
sibile est quod aliquid contineat opposita. for
maliter secundum perfectam ydemptitatem si
mul vel successive: sed evidenter patet quod
aliquid est simile uni uno tempore et disti
mille eidem alio tempore patet de duo
bus albis quorum unum sit nigrum. 3.
impossibile est quod albedo et similitudo vel
dissimilitudo sint eadem res. et per consequens di
stinguuntur extra animas. Contra. quis res di
stincta ab alia loco et subiecto equaliter
est absoluta: sicut similitudo hic et albedo
rome distinguuntur loco et subiecto et al
bedo est res absoluta igitur etc. Ad que
stionem dico breviter quod circumscribendo
omnem auctoritatem et sequendo rationes
naturales. non potest probari evidenter quod
omnis res creata sit absoluta et nulla sit
relatio in creaturis distincta a rebus

absolutis. q̄ p̄bo p̄mo. quia si non h̄
erit vel quia vna res dependet eēciali
ter ab alia re. vel quia vna res necessa
rio exigit aliā sine qua nō pōt existere.
Iz nō ecōuerso. v̄l quia vna res necessa
rio exigit z ecōuerso: ita q̄ neutra p̄t s̄n
alia existere. Non p̄pter p̄mū. quia ef
fectus eēcialiter dependet a causa p̄
ducente z conseruante. z t̄n effectus est
res absoluta sicut causa. nec p̄pter s̄m:
quia p̄tradic̄o est q̄ homo sit. z nō sit nisi
billis. z t̄n est res absoluta. Nec p̄pter 3^m
quia sequendo naturalē rōem. debet di
ci q̄ acc̄ns nō pōt esse sine subiecto. nec
ecōuerso. z t̄n vtrūq̄ est res absoluta.
ergo zc. 1^o sic. quācūq̄ sunt due res lo
co z subiecto distincte: ita q̄ vtraq̄ ex
trinsēca est alterius. z vna nō plus ē de
eētia alterius nec ecōuerso. q̄ albedo
est de eētia nigredinis si vna est res ab
soluta: z altera: sed ita est de similitudine
in te z albedine in me. distinguūt em̄ lo
co z subiecto: z vna est totaliter extrin
sēca alteri. nec vna est de eētia alterius
ergo zc. Tertio q̄n due res ita se ha
bent q̄ non repugnat vni per se intelligi
magis q̄ alteri absq̄ oī re totaliter ex
trinsēca distincta loco z subiecto si vna
sit res absoluta. z alia. sed albedo z simi
litudō sic se habent. ergo minor p̄batur
quia angelus videns albedinē intuitive
distincte pōt videre perfecte oēm rez exi
stentem subiectiue in albedine z per cō
sequens similitudinē ydēptitatem z di
stinctionem. sed p̄pter hoc non videt a
liam rem existentem hic. Aliter em̄ cuz
albedo v̄s̄ sit similis vel dissimilis ea
dem vel distincta ab oī alia re creatā v̄l
increata: angelus nō posset distincte vi
dere albedinē nisi videret infinitas rela
tiones in ea existentes. Nec illas posset

videre nisi videret oēs alias res que sūt
correlatiue illay relationū quod vide
tur absurdū. Quarta quando due res
ita se habent q̄ sunt totaliter distincte. z
neutra est de eētia alterius: sicut pōt
imponi vni nomen ad significandū abso
lute nihil aliud ymaginabile p̄notando
p̄pter quod nomen tale erit absolutū
ita pōt iponi nomen ad designandū ab
solute aliā rem nihil penitus p̄notando
z illud nomen erit absolutū. sed ita est
de albedine z similitudine si sint res ex
tra aīam totaliter distincte z p̄ cōsc̄q̄ns
s̄m illud nomen nō plus diceretur simili
tudo respectu alterius q̄ albedo. Nec
videtur aliqua rō quare vni sit absolu
tum z aliud nō: cū vtrūq̄ eque absolu
te suū significatū significet. Ad p̄nci
pale dico q̄ albedo nō continet similitu
dinē nec dissimilitudinē s̄m perfectā ydēptitatez
quia albedo nō est similitudo nec dissimi
litudō. sed dico q̄ similitudo est termin⁹
relatiuus significans plura absoluta cō
iuncti vel est plura absoluta yunctim.
sicut plūs est plures hoīes z null⁹ ho
mo est populus: ita similitudo est plura
alba: z nullum album est similitudo. de
isto patebit post.

Questio. xvi.

Trum intentio ph̄ sit pone
re relationem extra animam
distinctam a rebus absolutis
q̄ sic. quia in predicamētis dicitur q̄ ad
aliqd sunt quecūq̄ hoc ip̄z q̄ sunt alio
rū sūt: z hic excludit subāz: q̄ lz dicatur
ad aliqd: nō t̄n ē ad aliqd. s̄z ibi n̄ accipit̄
eē p̄ eē in intellectu. g^o in re. Contra.
ph̄s in quito ph̄. dicit q̄ ad relatio
nem non est motus: neq̄ mutatio. sed
ad omnem rem extra animam est muta

tio. ergo rē. Ad qōnem dico q̄ phūs
non intēdit ponere relatōem vnā rez par
nam a rebus absolutis: hoc patet p̄ au
ctozitatē allegatā q̄nto phisycōz. Si
dicat q̄ fm sim^m iuper p̄dicamenta sicut
quedā res est ad se quedā ad aliud: ita q̄
dam mutatio est ad se quedā ad aliud.
Ad relatōem nō est mutatio prim^o s; 2^o
nec ad relatōem ē motus. Contra qd
est formam eē ad se: aut referri ad se. aut
distingui realr a quolibet alio: aut nō co
erigere aliquid aliud: aut nō depēdere ad
aliquid aliud. Si prim^o vel scō: ita est
relatio ad se sicut albedo. qz ita erit eadē
sibi z distinguit ab oī alio sicut albedo.
Si 3^o vel quarto tūc nllm accēs ē ad
se. qz fm pbm qdlibet accidēs necessario
coerigit subiectum. Et fm veritatē que/
libet creatura coerigit deū: z dependet a
deo eēntialr. Sed 3^o pbm in p̄dicamentis
dicit eoz que fm nullā cōplexionē dicun
tur singulū significat aut subām aut qua
litatē aut q̄tatem rē. Et ista aucre
p3 q̄ ista noīa similitudo eq̄litas signifi
cant ad aliqd sed nō significāt intētiōes
aīe. ergo res extra s; non subām: nec q̄ti
tatem rē. qz phūs p̄uidit ista. 3^o aliā rē
Præterea si non. tūc oīa eēnt ad ali
quid. qz ita potest vnum cōparari ad ali
ud sicut e3^o: quod est p̄tra pbm quarto
methaphisycē. Tertio sic. p^o. metha
phisycē dicit phūs q̄ relatio h3 distincta
principia ab aliis p̄dicamentis qd nō po
test intelligi de intētiōe aīe. Quarto
qz Auicē. 3^o methaphi. c. de relatione
dicit q̄ relatio h3 ppriam inherēntiam:
z ppriam accidentalitatem. Quinto
qz ppria passio non est idē realiter cum
subiecto sed fm pbm in p̄dicamentis equa
le z ineq̄ale est ppriuz q̄titati. ergo rē.
Sexto. quia relatio est p̄dicamentū

reale. Septimo. qz diuersorum genēz
z non subalternatim positozum diuersa
sunt contenta realiter. Octauo: quia
plus cōueniunt relationes eiusdem mōi
q̄ diuersorum modozum: quia plus cō
ueniunt similitudo z equalitas q̄ simili
tudo z calefactio. sed fundamenta non
plus conueniunt: qz qualitates plus cō
ueniūt q̄ qualitates z q̄titates. No
no. qz ens creatum primo diuiditur i ab
solutum z relatiuū. Ens absolutum diui
ditur in subām quantitatē z qualitātē
que distinguunt inter se. ergo relatio di
stinguit ab absolutis p̄ illam ppōnem
q̄ p̄tenta sub prima diuisione magis dif
ferunt q̄ p̄tenta sub diuisione. 3^o rē.

Ad primum illozū z p̄ sequētibz
sciendū sicut alīs dictū est. qz quidā sunt
termini absoluti q̄ significant sua signifi
cata eque primo. z vno^o significandi. Et
illozū terminozū qdam importāt subām
et quidā qualitates: sicut aīal albedo ni
gredo. Alii sunt cōnotatiui. Et illozū
terminozū qdam significāt principalr s; b
stātiā p̄notando scōario qualitātē sicut
albū: nigrū: calidum z frigidū. Quidāz
significant subām vel qualitātē non con
notādo alias res determinatas: imo nul
las res determinatas cōnotāt. Nec ad h^o
q̄ talis termin^o verificatur de subā req̄
ritur exntia alicuius alteri^o rei. Nec e3^o
sicut est de primis p̄notatis. qz ad hoc q̄
albū verificat de aliq^o requirit exntia tā
subiecti q̄ albedis. nec ad hoc q̄ tal^o ter
minus cognoscatur verificari de aliquo
requirit notitia alicui^o alteri^o determī
ti. Et tales termini ponunt in genere q̄
titatis. qz ad hoc q̄ lignum sit q̄tum: et
cognoscatur esse quantum: non requirit
exntia alicuius alteri^o rei a ligno nec no
titia alterius rei. Alii sunt termini rela/

termini qui significant aliquas subāas vel ā/
litateas principalr. z cōnotant aliquā de/
terminatas res. Nec pōt talis terminus
verificari de aliquo. nec cognosci de ali
quo sine discursu sine existētia alteri⁹ rei
determinate. Nec sine cognitōe alterius
hōmōi sunt duplū. sicut cā effectus z hōmōi
qz impossibile est qd aliquid sit duplū cā:
vel effectus nisi existat alia res cuius sit
duplum vel sicut cā vel effectus rē. Simi
liter impossibile est qd cognoscatur. nō co/
gnoscendo illud cuius est duplū vel sicut
vel cā. qz licet effectus possit cognosci si
ne discursu sine cognitōe cāe: non tñ ipm
ē effectum. qz impossibile est qd cogno/
scatur sine discursu aliqd esse effectū: ni
si cognoscatur eius cā. Per hoc ad
rōnem dico qd phūs in predicamētis pri
cipaliter tractat de terminis pponūz quo
rum aliqui sunt absoluti sicut termini de
genere subē z qualitatis. Et aliq. conno
tatiui sicut termini de genere q̄tatis. Ali
liqui relativi sicut termini de genere rō
nis. Ideo significant ad aliqd. qz sunt in
stituti ad signi^m vnum aliud cōnotādo vlt
cōsignificādo: sine cui⁹ existētia z co/
gnitione. non pōt talis termin⁹ de aliq^o
verificari nec cognosci. qz impossibile ē
evidenter cognoscere qd aliqd sit duplum
nisi determinate cognoscatur cui⁹ est du
plum. Similr impossibile est scire qd ali
quid est sicut nisi sciatur in particulari cui ē
simile. z ideo isti termini pprie sunt ad/
aliquid: z diuidunt cōtra alios terminos
qui absolute significant subām vel qua
litatem. z tñ isti termini realiter significāt
subām z qualitatem. z aliud cōsignificāt